
           CÔNG BÁO / Số 17+18+19+20/ 25 - 06 - 2016 
 

50 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 04/2016/NQ-HĐND Kon Tum, ngày 06 tháng 5 năm 2016 

NGHỊ QUYẾT 

Về Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách Nhà nƣớc để thực hiện Chƣơng trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh 

 năm 2016 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM KHÓA X,  

KỲ HỌP THỨ 12, TỔNG KẾT NHIỆM KỲ 2011-2016  
  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân năm 2004; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2002; 

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số 800/QĐ-TTg ngày 04 

tháng 6 năm 2010 về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2010-2020; Số 695/QĐ-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2012 

về việc sửa đổi nguyên tắc cơ chế hỗ trợ vốn thực hiện chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020 và số 498/QĐ-TTg ngày 

21 tháng 3 năm 2013 về việc bổ sung cơ chế đầu tư Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020; 

Căn cứ các Thông tư liên tịch của Liên Bộ: Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính: số 26/2011/TTLT-BNNPTNT-

BKHĐT-BTC ngày 13 tháng 4 năm 2011 về hướng dẫn một số nội dung thực 

hiện Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2010 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2010-2020; Số 51/2013/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT-BTC ngày 02 

tháng 12 năm 2013 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch 

số 26/2011/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT-BTC ngày 13 tháng 4 năm 2011; 

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 39/TTr-UBND ngày 

28 tháng 4 năm 2016 về việc ban hành Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ từ ngân 

sách Nhà nước để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2016; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân 

sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến tham gia của đại biểu Hội đồng nhân dân 

tỉnh tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 



           CÔNG BÁO / Số 17+18+19+20/ 25 - 06 - 2016 
 

51 

Điều 1. Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước để thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2016, cụ 

thể như sau: 

1. Phạm vi và nội dung hỗ trợ 

a) Phạm vi: 

Đối với công trình không thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết số 

03/2014/NQ-HĐND ngày 11/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh khoá X, kỳ 

họp thứ 8 thì áp dụng mức hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết này. 

b) Nội dung hỗ trợ: 

Gồm các nội dung sau: Xây dựng đường giao thông đến trung tâm xã, 

đường giao thông thôn, xóm; giao thông nội đồng và kênh mương nội đồng; xây 

dựng trường học đạt chuẩn; xây dựng trạm y tế xã; xây dựng nhà văn hóa xã, 

thôn; công trình thể thao thôn; xây dựng công trình cấp nước sinh hoạt, thoát 

nước thải khu dân cư; hạ tầng các khu sản xuất tập trung, tiểu thủ công nghiệp, 

thủy sản. 

2. Mức hỗ trợ 

- Các xã thuộc huyện nghèo theo Nghị quyết số 30a; các xã nghèo thuộc 

huyện có tỷ lệ hộ nghèo cao được hỗ trợ đầu tư theo Quyết định số 293/QĐ-TTg 

ngày 05/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ; các xã đặc biệt khó khăn, xã biên 

giới, xã an toàn khu được Ngân sách nhà nước hỗ trợ tối đa 100% theo dự toán 

công trình được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. 

- Các xã còn lại không thuộc các đối tượng nêu trên, Ngân sách nhà nước 

hỗ trợ tối đa 95% theo dự toán công trình được cấp có thẩm quyền phê duyệt 

theo quy định; phần kinh phí còn lại (5%) địa phương (huyện, thành phố và xã) 

phải huy động từ các nguồn hợp pháp khác ngoài ngân sách để tham gia thực 

hiện.  

3. Nguyên tắc phân bổ vốn năm 2016 

- Ưu tiên phân bổ kinh phí cho các xã có trên 15 tiêu chí đã đạt chuẩn 

nông thôn mới và các xã có số tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới dưới 5 tiêu chí 

theo quy định tại Quyết định số 592/QĐ-TTg ngày 06/4/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

- Ưu tiên bố trí vốn để thực hiện các công trình theo cơ chế, chính sách hỗ 

trợ xây dựng một số công trình hạ tầng kinh tế - xã hội thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 

2014-2020 được quy định tại Nghị quyết số 03/2014/NQ-HĐND ngày 

11/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện; Thường 

trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện. 



           CÔNG BÁO / Số 17+18+19+20/ 25 - 06 - 2016 
 

52 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, kỳ họp thứ 12, 

tổng kết nhiệm kỳ 2011-2016 thông qua ngày 04 tháng 5 năm 2016./. 

 CHỦ TỊCH 

Nguyễn Văn Hùng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


